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Till: 

 
Petra Adrup 
Structor Miljöbyrån Stockholm AB 
Solnavägen 4 
113 65 Stockholm 
petra.adrup@structor.se ”Samråd vattenverksamhet Trädgårdsstaden” 
 

Naturskyddsföreningen i Upplands-Bros Synpunkter på kommunens 
tillståndsansökan Trädgårdsstaden, samrådsunderlag om planerad 
vattenverksamhet 

 

Inledning 

Redan för 6 år sedan har Naturskyddsföreningen, liksom flera remissinstanser, starkt sagt nej 
till att kulvertera en del av Sätrabäcken (se nedan!). Det gjorde då även länsstyrelsen och 
kommunens egen miljöexpertis. 

Trots detta har inte planerna för detta ändrats, vilket är högst anmärkningsvärt, med tanke på att 
detta skall vara en demokratisk process (som man också påpekar i flera dokument) och att man 
uppmuntrar till medbestämmande.  

Vi har fortfarande ståndpunkten att Sätrabäcken inte ska kulverteras. 

Kulvertering  

I ansökan står det: ”Syftet är också att i ett tidigt skede möjliggöra delaktighet för centrala 
myndigheter, organisationer, enskilda och andra som kan antas bli berörda av verksamheten 
och inhämta värdefulla synpunkter.” 

I ansökan har man visserligen minskat sträckan för kulvertering, tänkt att genomföra den 
”skonsammare mot miljön” men fortfarande inte ändrat planerna för att undvika kulvertering. 

Det är anmärkningsvärt att man fortfarande håller fast vid kulvertering trots att Länsstyrelsen har 
sagt nej. Länsstyrelsens utlåtande: ”Att bygga en ganska lång kulvert över ett öppet vattendrag 
skulle göra det svårare för till exempel sländor och groddjur att hitta mat och lägga ägg. Det är 
också negativt för växtlivet eftersom frön får svårare att spridas via vatten”. 

I ansökan står det: ”Om den gällande detaljplanen ska kunna genomföras fullt ut är det inte 
möjligt att låta bäcken gå i nuvarande öppna läge eftersom både kvarter och gata planeras där 
bäcken går idag”. Vi upprepar det som vi och flera andra remissinstanser hela tiden har 
framfört: Sätrabäcken ska inte kulverteras. 

Kompensationsåtgärder 

Det är anmärkningsvärt att man hävdar att man som kompensation ska utföra andra 
naturvårdande åtgärder som ersättning för förlorade värden utan ett färdigt åtgärdsprogram och 
utan finansiering. Om det, trots starkt motstånd, genomdrivs en kulvertering, måste planer och 
finansiering vara säkerställda. 

I dokumentet står det angående naturvårdande åtgärder: ”Med anledning av att ett öppet 
vattendrag delvis ianspråktas avser Upplands-Bro kommun att vidta åtgärder i ett uppströms 
liggande område i anslutning till Sätrabäcken för att stärka vattenanknutna naturvärden och 
vattenmiljöer. Som beskrivet ovan arbetar Upplands-Bro kommun med ett åtgärdsprogram för 
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Broviken inklusive Sätrabäcken inom tätort. Åtgärdsprogrammet är ännu inte klart och beslutat 
utan förutsättningar för möjliga åtgärder i bäcken utreds och ingen av åtgärderna har ännu 
finansiering för anläggande. Inom ramen för tillståndsansökan för vattenverksamhet i 
Trädgårdsstaden ses de två närmaste åtgärderna från åtgärdsprogrammet över för att kunna 
skapa nya värden som ersättning för de som förloras vid kulvertering i Trädgårdsstaden. I 
kommande MKB och ansökan avses en av åtgärderna att inkluderas. Då åtgärderna ännu inte 
projekterats i detalj kan utformningen av dessa förändras.” 

Tänk om – tänk nytt! 

Tillståndsansökan beskriver på flera ställen hur svårt det blir om kulvertering inte får göras. Det 
är  t.ex: ”… detaljplan anger bostäder, centrumverksamhet, gata och parkmark inom det område 
där Sätrabäcken går idag. Om det inte är möjligt att kulvertera Sätrabäcken påverkar detta 
mängden bostäder som kommer att kunna byggas här (ca 150 bostäder kan komma att 
beröras). Även mängden lokaler som planeras i anslutning till torget minskar vilket sannolikt 
kommer att påverka det levande stadslivet och upplevelsen av trygghet i detta stationsnära 
läge”  
och  
”bäckens botten är belägen på ett lägre djup än den planerade kvartersmarken runt om kommer 
anslutningar till bäcken, grundläggning av byggnader mm behöva ses över för att säkerställa 
mark och byggnaders stabilitet mm. Busstrafiken som planeras via Bro station kommer att ha 
svårt att ta sig över bäcken genom området med följd att den nya busslinjen mot Tegelhagen 
försvåras. Även tillgänglighet, utformning och disponibel yta i parkerna påverkas…” 

Tråkigt, tycker vi, är att det verkar vara så väldigt svårt att tänka om! Med modern 
byggplanering, ingenjörskonst och moderna tekniklösningar är det fullt möjligt att bygga stabila 
grunder, bro för buss, ändra planering av torg med mera.  

Sätrabäcken är en tillgång, väl så viktig som parker, för människors välbefinnande. Bäcken för 
in natur i en annars ganska steril miljö och detta bidrar också till den biologiska mångfalden. Vid 
bäcken finns frodig trädvegetation och ett rikt fågelliv. Floran och faunan kommer att bidra till de 
boendes välbefinnande. Forskningen har konstaterat att vi människor mår bra av en rik och 
naturlig när-natur. 

Vi tycker också att en specifik miljöbedömning och en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) ska 
presenteras i det här skedet. 

I tidningar har informationen från kommunen om detta beskrivits som att en insekt skulle hindra 
byggandet av 800 bostäder och att en utebliven kulvertering hotar hela projektet. 
Man kan också läsa att kommunen blev ”tagna på sängen”, vilket är ett märkligt uttalande, då 
remissinstanser i flera år sagt nej till kulverteringen. 

För det första är det inte bara en insekt som är skälet till att Sätrabäcken inte bör kulverteras 
och för det andra hotar utebliven kulvertering inte alls hela projektet. 
 

Vi skrev för 6 år sedan (mars 2015): 

”Sätrabäcken 
Planförslaget innebär att Sätrabäcken kulverteras ca 450 meter, dvs i stort sett bäckens hela 
sträckning genom planområdet. Även om bäcken är omgrävd en gång i tiden, har den återfått 
ett naturligt meanderförlopp.  

Här finns frodig trädvegetation och ett rikt fågelliv. Det råder inget överskott på meandrande 
bäckar i kommunen. Även om bottenfaunan är borta, finns här, enligt föreningen, ett stort natur- 
och upplevelsevärde. Föreningen vänder sig bestämt emot att hela bäcksträckningen 
kulverteras och hårdgöres.  
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I MKB:n påstås att ”enbart mindre värdefull naturmiljö berörs” (av exploateringen). Föreningen 
delar inte denna bedömning utan finner den anmärkningsvärd” 

Vi skrev för 6 år sedan (oktober 2015): 

”Kommunen har redovisat alla inkomna synpunkter, även våra, och kommenterat dem i ett 
särskilt dokument. Naturskyddsföreningen i Upplands-Bro vidhåller våra tidigare insända 
kommentarer. Vi vill särskilt framhålla vikten av att undvika kulvertering av bäcken.  

Vi noterar att Länsstyrelsen liksom kommunens egen bygg och miljönämnd, som har stor 
kompetens i frågan, inte heller ställer sig bakom förslaget om kulvertering då det bla a innebär 
ett vandringshinder för fisk samt påverkar bäckens naturliga reningsförmåga…  

Slutligen vill vi påtala att i ängs- och hagmarker och skogar samt längs de opåverkade dikena 
och stränderna, fortfarande finns oerhört många fina naturområden med en unik fauna och flora. 
De kan bevaras samtidigt som omgivningen kan exploateras, om det görs på rätt sätt.” 

Vi skrev för 1 år sedan: 

”I tidningen ”Mitt i Upplands-Bro” den 3:e mars 2020 finns en artikel med rubriken ”Nattsländans 
öde avgörs i domstol”. Där står bland annat ”… nattsländan som hotar bygget av 800 
bostäder…”. 

Naturskyddsföreningen vill ge en med nyanserad bild av den beskrivningen. 

Vid remissförfarandet stödde varken Länsstyrelsen, kommunens bygg- och miljönämnd, eller vi i 
Naturskyddsföreningen förslaget att kulvertera Sätrabäcken. Det är då förvånande att 
kommunen struntade i dessa remissvar och nu överklagar Länsstyrelsens beslut, i stället för att 
ändra planerna.  

Det går utmärkt att bygga bostäder i området MEN på ett annat sätt, detta hotar inte alls 
projektet. Förvånande är också att kommunen utan vidare kommentarer tycker beslutet från 
Länsstyrelsen är fel! 

Vid bäcken finns frodig trädvegetation och ett rikt fågelliv. Floran och faunan kommer att bidra 
till de boendes välbefinnande. Forskningen har konstaterat att vi människor mår bra av en rik 
och naturlig när-natur och detta bidrar också till den biologiska mångfalden.” 

Vi har fortfarande ståndpunkten att Sätrabäcken inte ska kulverteras. 

 

 

 

Naturskyddsföreningen Upplands-Bro 

c/o Carin Enfors 
Ringuddsslingan 23 
197 91 Bro 
Tel: 070-536 26 15 
carin.enfors@telia.com 

 
 

 


